
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1segunda-feira, 25 de abril de 2022

segunda-feira, 25 de abril de 2022 - Ano 12 - nº 1164

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

C O N V O C A Ç Ã O

Fica o (a) servidor (a) público municipal EDNEL-
SON WILLIAN PEIXOTO matrícula 16241, Guar-
da Municipal  CONVOCADO (A) a comparecer ao 
Departamento de Gestão de Pessoas – Recursos 
Humanos, Sala C da Gerência de Apoio, na Aveni-
da Brasil, nº 1111 – Distrito de Nova Veneza, Mu-
nicípio de Sumaré-SP, no prazo de 03 (três) dias 
úteis, contados a partir da publicação desta, para 
tratar de assunto de seu interesse, conforme PMS 
11101/22.

Sumaré, 25 de abril de 2022.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 326,  DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Altera a Portaria nº 602, de 11 de setembro de 
2020, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 25 de abril de 2022, 
o cargo de provimento em comissão que especifi-
ca a Portaria nº 602, de 11 de setembro de 2020, 
de LENI MORENO FRANCESCHINI, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 27.168.452-5, para o 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF.
REF.PMSC-09, subordinada a Secretaria Munici-
pal de Governo e Participação Cidadã, prestando 
serviços junto a Procuradoria Geral do Município.

Atos, Editais
e Avisos

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de abril de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de abril de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 327, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Torna sem efeito a Portaria nº113, de 22 de feve-
reiro de 2022. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 113, de 22 
de fevereiro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de abril de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de abril de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 328, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Exonera servidor detentor do cargo de provimen-
to em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor 
ALEXANDRE MALUF STEIN, portador da Cédu-

la de Identidade RG. nº 46.639.217-5, titular do 
cargo de provimento em comissão, de livre no-
meação e exoneração, de SUPERINTENDENTE 
ADMINISTRATIVO DE CONTROLE, FISCALIZAÇÃO 
E OBRAS,  REF  PMSC-03, subordinado à  Secre-
taria Municipal de Obras,  a partir de 26 de abril 
de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de abril de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de abril de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI Nº 6804, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Denomina a Rua 04 do bairro Jardim Santa Julia de 
“Rua Camila da Silva Machado”.-

Autoria: Vereador Willian Souza.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Denomina a Rua 04 do bairro Jardim San-
ta Julia, de “Rua Camila da Silva Machado”.

Parágrafo Único: A Rua ora denominada tem início 
no “Sítio Granja Santa Maria (MATRICULA CRIS 
19256)” e término na “Gleba MATRÍCULA CRIS 
34014”, lindeira aos Lotes 20 da Quadra C e Lote 
20 da Quadra F.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 25 de abril de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 25 de abril de 
2022, no Diário Oficial do Município.     
PMS nº 10.506/2022.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 segunda-feira, 25 de abril de 2022

LEI Nº 6805, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a reserva de assentos preferenciais 
para idosos, gestantes, lactantes e pessoas com 
mobilidade reduzida nos terminais e pontos de 
parada de ônibus municipais e dá outras provi-
dências.

Autoria: Vereador Rai Stein Sciacio (Rai do Paraí-
so).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica obrigatório em todo terminal e ponto 
de parada de ônibus municipal, ter assento reser-
vado para o uso preferencial de idosos, gestantes, 
lactantes e pessoas com mobilidade reduzida, nas 
seguintes condições:

I – Quantidade mínima:

a) Nos terminais, 5% (cinco por cento) do total de 
assentos existentes;

b) Nos pontos de parada de ônibus, 1 (um) assen-
to.

II – Localização:

a) Em lugares de fácil acesso ao atendimento e à 
circulação das pessoas;

b) Distribuídos de modo a não ensejar isolamento, 
discriminação, preconceito ou constrangimento 
de qualquer natureza para seus usuários.

III – Serão identificados com inscrição “PREFE-
RENCIAL PARA USO POR IDOSOS, GESTANTES, 
LACTANTES E PESSOAS COM MOBILIDADE RE-
DUZIDA”, de modo a facilitar a sua localização e 
uso prioritário.

Art. 2º - O Executivo Municipal promoverá o proje-
to por meio da secretaria municipal que entender 
conveniente.

Art. 3º - As despesas da execução do projeto se 
darão por dotação própria, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de abril de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 25 de abril de 
2022, no Diário Oficial do Município.     
PMS nº 10.510/2022.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI Nº 6806, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Instituí o “Mapa do Empreendedor Informal de 
Sumaré” e dá outras providências.-

Autoria: Vereador Andre Fernandes Pereira (An-
dre da Farmácia).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído um canal de comunicação 
no Website do Município de Sumaré para que o 

empreendedor informal possa fazer o seu cadas-
tro de interesse na formalização do seu negócio.

Art. 2º - O canal será nomeado de “Mapa do Em-
preendedor Informal de Sumaré”.

Art. 3º - A partir do cadastro inicial, o empreende-
dor será direcionado pela Secretaria de Desenvol-
vimento Econômico, de forma intuitiva, sobre os 
passos que precisa seguir para a formalização do 
seu empreendimento.

Parágrafo único: O Banco de dados gerados, pelo o 
cadastro inicial, poderá ser utilizado para diversas 
ações educacionais para que os Empreendedores 
informais possam formalizar o seu negócio, faci-
lidades, linhas de crédito e outros benefícios em 
geral.

Art. 4º - O empreendedor receberá orientações 
sobre qual regime tributário escolher (Lucro Real, 
Lucro Presumido e Simples Nacional), tipos socie-
tários que se adequem ao seu negócio, tributos in-
cidentes sobre o ramo de atuação, além de outras 
estabelecidas pelo poder executivo.

Art. 5º - Referido canal terá um design intuitivo, de 
modo a orientar as diversas ações desenvolvidas 
pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará esta lei 
no prazo de 60 (sessenta) dias, no que lhe couber.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 25 de abril de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 25 de abril de 
2022, no Diário Oficial do Município.    
PMS nº 10.511/2022.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI Nº 6807, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Institui a Semana de Prevenção e Combate ao AVC 
- Acidente Vascular Cerebral e o Dia Municipal de 
Prevenção e Combate ao AVC, no âmbito do Muni-
cípio de Sumaré e dá outras providencias.

Autoria: Vereador Sirineu Araujo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a Semana Municipal de 
Prevenção do AVC (Acidente Vascular Cerebral), 
que deverá coincidir com o dia 29 de outubro, data 
comemorativa ao dia mundial de combate ao AVC, 
com o objetivo de conscientizar, informar e escla-
recer a população sobre a importância da saúde 
cerebrovascular.

§ 1º - A semana instituída no caput do artigo terá 
programação especifica de atividades que serão 
desenvolvidas pelos órgãos de atenção à saúde, 
esporte e de assistência social, com apoio de vo-
luntários ou membros do Conselho Municipal de 
Saúde.

§ 2º - As atividades serão orientadas por Comissão 
especifica, composta por entidades não governa-
mentais, sociedade civil organizada, instituições 
de ensino superior e instituições técnicas em saú-
de.

Art. 2º - Fica instituído o “Dia Municipal de Pre-
venção e Combate ao AVC” a ser comemorado 
anualmente no dia 29 de outubro.

Art. 3º - As atividades propostas incluem pesqui-
sas para obtenção de uma amostra da saúde da 
população, medição de fatores de riscos relacio-
nados aos problemas vasculares, palestras com 
médicos especialistas em neurologia, e poderá 
finalizar com uma caminhada como uma forma de 
incentivar a prática de exercícios físicos e outras 
atividades correlatas.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a pre-
sente lei no que couber.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de abril de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 25 de abril de 
2022, no Diário Oficial do Município.    
PMS nº 10.513/2022.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3segunda-feira, 25 de abril de 2022

LEI Nº 6808, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 
 
“Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para 
promover a abertura de crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos 
mil reais), para os fins que especifica e dá outras 
providências”.- 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte lei: 
 
Art. 1º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto 

no Orçamento Anual de 2022, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 
02.015.0008.0243.0003.2008 

Atividade: Garantir assistência à crianças e adolescentes em situação de 
vulnerabilidade social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

055000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos 

R$ 200.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0241.0003.2006 

Atividade: Garantir o acesso da Melhor Idade à Saúde de Qualidade, 
Benefícios Assistenciais e Educação Inclusiva 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

055000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos 

R$ 150.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0243.0003.2008 

Atividade: Garantir assistência à crianças e adolescentes em situação de 
vulnerabilidade social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

025000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos 

R$ 150.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 500.000,00 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) 
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação da(s) receita(s):  da fonte 25000000 
- ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/fundos, 55000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos nos termos do inciso II, § 1º, artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964. 

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, 
de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 segunda-feira, 25 de abril de 2022

LEI Nº 6808/2022 
FOLAH Nº 02 

 
 
 
 
 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela 
Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 25 de abril de 2022. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 25 de abril de 2022, no Diário Oficial do Município.     PMS nº 11.920/2022. 
 
 
 

 WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
                  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

  
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5segunda-feira, 25 de abril de 2022

LEI Nº 6809, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 
 
 
“Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para 
promover a abertura de crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente no valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos 
e quinze mil reais), para os fins que especifica e dá outras 
providências”.- 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 

a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto 
no Orçamento Anual de 2022, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 415.000,00 
(quatrocentos e quinze mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 
Funcional Programática: 
02.010.0026.0782.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da informação 
e comunicação - pessoa jurídica 

034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 178.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 
Funcional Programática: 
02.010.0026.0782.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490520000 - Equipamentos e material permanente 034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 237.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 415.000,00 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os 

recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 
Funcional Programática: 
02.010.0026.0782.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 415.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 415.000,00 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, 
de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 segunda-feira, 25 de abril de 2022

LEI Nº 6809/2022 
FOLAH Nº 02 

 
 
 
 
 
 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela 
Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 25 de abril de 2022. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 25 de abril de 2022, no Diário Oficial do Município.     PMS nº 12.206/2022. 
 
 
 

 WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
                  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7segunda-feira, 25 de abril de 2022

DECRETO Nº 11.327, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 
Regulamenta a aplicação da Lei Municipal nº 6808, 
de 25 de abril de 2022, que dispõe sobre a abertura 
Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
vigente no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                                   

n° 11.920/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6808 de 25 de abril de 2022 e no 

Artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e 
Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 
02.015.0008.0243.0003.2008 

Atividade: Garantir assistência à crianças e adolescentes em situação de 
vulnerabilidade social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

055000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos 

R$ 200.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0241.0003.2006 

Atividade: Garantir o acesso da Melhor Idade à Saúde de Qualidade, Benefícios 
Assistenciais e Educação Inclusiva 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

055000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos 

R$ 150.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0243.0003.2008 

Atividade: Garantir assistência à crianças e adolescentes em situação de 
vulnerabilidade social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

025000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos 

R$ 150.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                        R$ 500.000,00 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior 
será(ão) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação da(s) receita(s):  da 
fonte 25000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/fundos, 55000000 - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/fundos nos termos do inciso II, § 1º, artigo 43, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 segunda-feira, 25 de abril de 2022

 
DECRETO Nº 11.327/2022 

FOLHA Nº 02 
 
 
 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2022, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2022, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 
2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 25 de abril de 2022. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 25 de abril de 2022, no Paço Municipal e, em 25 de abril de 2022 no Diário 
Oficial do Município.  

 
 
 
                      WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

          SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9segunda-feira, 25 de abril de 2022

DECRETO Nº 11.328, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 
Regulamenta a aplicação da Lei Municipal nº 6809, 
de 25 de abril de 2022, que dispõe sobre a abertura 
Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente 
no valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil 
reais). 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS                        

n° 12.206/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6809 de 25 de abril de 2022 e no 

Artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e 
Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e 
quinze mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 
Funcional Programática: 
02.010.0026.0782.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica 

034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 178.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 
Funcional Programática: 
02.010.0026.0782.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490520000 - Equipamentos e material permanente 034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 237.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                 R$ 415.000,00 

 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 

4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente: 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 
Funcional Programática: 
02.010.0026.0782.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 415.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                    R$ 415.000,00 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2022, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 segunda-feira, 25 de abril de 2022

DECRETO Nº 11.328/2022 
FOLHA Nº 02 

 
 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2022, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 
2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 25 de abril de 2022. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 25 de abril de 2022, no Paço Municipal e, em 25 de abril de 2022 no Diário 
Oficial do Município.  

 
 
 
                      WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

          SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11segunda-feira, 25 de abril de 2022

��NXcnyX���������$.
9DKLMOPQR�SK�TRUMOL

VRMWYWZOPQR�SK�[KZK\W]KUMR�SK�[KẐDLRL
9KD_RSR̀�abdaedfaff�OMg�bedaedfaff

9hi b d b

j9k�lWLMK]OL�mMSO
oMKUSKpVKM�q�r9[�s̀fabepab

jSKUMWYWZOSRD̀�r9[baebfabqtuffqvokwxrz{|}~zqu�q��]WMWSR��RD̀�{�o��m�TjoV���o�ljm�o�|jm�� f�da�dfaff�aùe�̀bf�qaèaa

��X�������N��X�Xc����

m̂W��o�YDKSR�TOLMDR�[̂ ��O��O�\KU��9DKYKWMR�k̂ UWZW�O��SK�l̂]ODg���LMOSR�SK�lQR�9Ô�R��UR�̂LR�SK�L̂OL�OMDW\̂WP�KL��KiOWL���̂K���K
ZRUYKDK�R�ODMWiR�f��SO�mKW�|KSKDO��U���p��f�SK�fa�SK�]ODPR�SK�b��t��̂K�DKî�O]KUMO�URMWYWZOPQR�SO��W\KDOPQR�SK�DKẐDLRL�YKSKDOWL
�ODO�R�k̂ UWZ_�WR��N��X�Xc���K�R��DKLKUMK���X�����MRSRL�RL�9ODMWSRL�9R�_MWZRL��lWUSWZOMRL�SK�xDO\O��OSRDKL�K�OL��UMWSOSKL
�]�DKLODWOWL�SR�k̂ UWZ_�WR���̂K�R�k̂ UWZ_�WR�SK�l̂]ODg��DKZK\K̂ �DKẐDLRL�YWUOUZKWDRL�SR�~RsKDUR�|KSKDO���SK�OZRDSR�ZR]�OL
KL�KZWYWZOP�KL�O�LKîWD̀���

y���������������� ¡���¢£������$��������������	�
�

���	��	�
�



c������ � ����� ¢£�����$������ ���� ���� ����

�btbb�bbbabaaaaaaaaTRMOq9ODMK�SR�|̂USR�SK�9ODMWZW�OPQR�SRL�k̂ UWZ_�WRL�q�TRMO�kKULO��q�9DWUZW�O�badaedfaff �pau�petf�t�

�pau�petf�t�

�btbb�fabaaaaaaaaaaTRMOq�ODMK�SR�W]�RLMR�LR\DK�O��DR�DWKSOSK�MKDDWMRDWO��D̂DO��q��DWUZW�O� badaedfaff t��b

t��b

�btbe�afbabaaaaaaaaox�VTp�lo����9o[o�9[�T��jk�Vx�l�V��koT atdaedfaff bpaatp��f�fb

bpaatp��f�fb

�btbe�aebafaaaaaaaajVT�Vxj���|jVoVT�j[���j~jm�VTjo��k�lo��� atdaedfaff �ap��e�t�

�ap��e�t�

�btbe�a�babaaaaaaaaolljlx�VTjo�|o[koT��xjTo���jVl�k�l bbdaedfaff �ap�b����

�ap�b����

�btb��fabafaaaaaaaa9Vo��q�k�[�V�o�9[��q��lT�mo[p a�daedfaff �bpau���a

�bpau���a

�btb��fabaeaaaaaaaa9VoT�q�9Vo��k�[�V�o�T[�T��p a�daedfaff b�p��f��a

b�p��f��a

�btb��faba�aaaaaaaa9Vo�k�q�k�[�V�o�k��j� a�daedfaff �ap�tf�ua

�ap�tf�ua

�btb��faba�aaaaaaaa9Vo���{o�q�k�[�V�o�{���k�o��mx�p a�daedfaff �p�et���

�p�et���

�btb��faba�aaaaaaaa9Vo��q�o�� a�daedfaff �pu�a�aa

�pu�a�aa

�btb��eababaaaaaaaa9Vox��q�VljV��|�V�ok�Vxom atdaedfaff fpufb��a

fpufb��a

�btb��eabafaaaaaaaa9Vox��q��VljV��k��j� atdaedfaff u���f�

u���f�

�btb��eabaeaaaaaaaa9Vox��q����To����jV|oVxjmp atdaedfaff eu��t�

eu��t�

�btbt�fabababaaaaaa9jl��v�ljT��|j���q�9oj| bbdaedfaff b�pbfa���

b�pbfa���

�btbt�fababafaaaaaal�[�j������T�V�j��VTjo������VT�m�l bbdaedfaff f�p��e��b

f�p��e��b

�btbt�faba�afaaaaaa9[jk�j[o�jV|�VTjo�V��l�ol�q�T[joV�o�|�mjw a�daedfaff �fp�e��aa

�fp�e��aa

�bt�b�aababaaaaaaaa���To����|�V��v afdaedfaff �peb�p�ef��u

audaedfaff fpaubpt�b�bb

badaedfaff �t�pbfa��a

�p�uape�����

��������� �
��	��
���� 

!"#%&'(�#)*%&+",-'(�"�&'(/'#0%�1%�2"3%&�3#4'&"1%�'�"�5)0'6&"�1%(�0'&+%(�(7/&"+')8#%)"1%:�/%1'+�('&��%40#1"(�)"�;'8&'0"&#"�!7)#8#/"3�1'�<#)"),"(:(#07"1"�)"�=7"�
>%+�?"&&'0%:�@ABA�C�E')0&%�C�;7+"&'F;G

��H��I�
������¡� ����
�



JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

m�jw�om|[����Tolx[��[�wwo��omv�V
9DKYKWMR

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

���[�mowo[��Tolx[��[�wwo
lKZDKMhDWR�k̂ UWZW�O��SK�|WUOUPOL�K��DPO]KUMR

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

|ovj��[ov�m��|[oVTo
TRUMOSRD

T[T�bl9f�ub��d�qa



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 segunda-feira, 25 de abril de 2022

 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Ato nº19 – Folha 16 
19 de abril de 2022 

  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSO DE INFRAÇÕES 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas conforme decreto municipal 11.062 de 02 de julho de 2021, e para 
atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa:  
 

Nº DO 
PROCESSO RESULTADO PLACA 

  

Nº DO 
PROCESSO RESULTADO PLACA 

0441/2022 INDEFERIDO  GHO-0J57 
 

0430/2022 INDEFERIDO QQU-3399 

0416/2022 DEFERIDO  EEE-6511 
 

0426/2022 INDEFERIDO CVP-4975 

0443/2022 INDEFERIDO EFB-3G19 
 

0439/2022 DEFERIDO  GFI-5880 

0447/2022 DEFERIDO DZW-0974 
 

0445/2022 DEFERIDO DZW-0974 

0474/2022 DEFERIDO DMC-2H28 
 

0473/2022 DEFERIDO DMC-2H28 

0437/2022 DEFERIDO GFI-5880 
 

0438/2022 DEFERIDO GFI-5880 

0434/2022 DEFERIDO GFI-5880 
 

0435/2022 DEFERIDO GFI-5880 

0482//2022 DEFERIDO DMC-2H28 
 

0413/2022 DEFERIDO EVI-7458 

0548/2022 DEFERIDO JUF-5124 
 

0549/2022 DEFERIDO JUF-5124 

0427/2022 INDEFERIDO FES-8335 
 

0414/2022 INDEFERIDO ELV-2B48 

0442/2022 INDEFERIDO EFB-3G19 
 

0431/2022 INDEFERIDO GIN-7F06 

0162/2022 DEFERIDO GDE-7430 
 

0429/2022 DEFERIDO EAO-6817 

0448/2022 DEFERIDO DZW-0974 
 

   

   
 

   

   
 

   

Roberto Batista Vensel  
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural  

 


